(a) Al. si vobis ea quæ corrigenda sunt tacemus.

sanctitatis exreverat, sicut ipsa narravit, per visionem atavus meus Felix, hujus Romanæ Ecclesiæ antistes, apparuit, eique mansionem perpetuæ claritatis ostendit, dicens: Veni, quia in hac te lucis mansione suscipio. Quæ subsequenti mox febre correpta, ad diem pervenit extremum. Et sicut nobilibus feminis virisque morientibus, multi conveniunt qui eorum proximos consolentur, eadem hora ejus exitum præstolantes viri ac feminæ lectulum circumsteterunt, inter quas mater quoque mea adfuit. Cum subito sursum illa respiciens, Jesum venientem vidit, et cum magna animadversione cœpit circumstantibus clamare, dicens: Recedite, recedite, Jesus venit. Cumque in eum intenderet quem videbat, santa illa anima carne soluta est; tantaque subito fragrantia miri odoris aspersa est, ut ipsa quoque suavitas cunctis ostenderet illic auctorem suavitatis venisse. Cumque corpus ejus ex more mortuorum **103** ad lavandum esset nudatum, longæ orationis usu in cubitis ejus et genibus, camelorum more, inventa est obdurata cutis excrevisse; et quid vivens ejus spiritus semper egerit, mortua caro testabatur. Hæc autem gesta sunt ante Dominicæ natalis diem. Quo transacto, mox Æmilianæ sorori suæ per visitationem nocturnæ visionis apparuit, dicens: Veni, ut quia Natalem Dominicum sine te feci, (a) sanctum Theophanum jam tecum faciam. Cui illa protinus de Gordianæ sororis suæ salute sollicita, respondit: Et si sola venio, sororem nostram Gordianam, cui dimitto? Cui tristi vultu iterum dixit: Veni, Gordiana etenim soror nostra inter laicas deputata est. Quam visionem mox molestia corporis est secuta; atque ita ut dictum fuerat, ante Dominicæ apparitionis diem, eadem molestia ingravescente, defuncta est.

« Gordiana autem mox ut solam remansisse se reperit, ejus pravitas excrevit; et quod prius latuit in desiderio cogitationis, post effectu pravæ actionis exercuit. Nam oblita Dominicæ timoris, oblita pudoris et reverentiae, oblita consecrationis, conductorem postmodum agrorum suorum maritum duxit. Ecce omnes tres uno prius ardore conversæ sunt, sed non omnes in uno eodemque studio permanerunt, quia juxta Dominicam vocem: *Multi sunt vocati, pauci vero electi* (*Math. xxii, 14*). » (*Homil. 38 in Evang.*)

**39.** Subditorum quoque negligentias Gregorius, et subtiliter inquirebat et districtissimis redargutionibus emendabat. Unde Vitaliano, episcopo Sipontino, scribens: « Si custos, inquit, religiosi habitus fuisses, aut esse nosse episcopus, filiam gloriose memoris Tulliani, magistri militiæ, te illic posito, nec projectis religiosis vestibus ad sæcularem reverti habitum, nec ad nos licuisset perversam epistolam destinare. Sed quia nimia desidia nimioque torpore deprimeris, in tuo dedecore res ad præsens illicita impune commissa est. Nam si, ut præfati sumus, sollicitus extitisses, prius ad nos ultio mulieris pravissimæ, quam culpa, debuit pervenire. Quia ergo tantum hebes, tantumque es negligens, ut nisi canonicam in te fue-

**A** ris coercionem expertus, in aliis disciplinæ distinctionem nescias custodire, qualiter debeas esse sollicitus, congruo tibi, si Domino placuerit, tempore demonstrabimus. » (*Regist. lib. viii, ep. 8.*)

**40.** Item Sergio defensori: « Si homo esses, aut discretionem [Al. distinctionem] aliquam habuisses, ita regularis disciplinæ debuisti custos existere, ut ea quæ illic illicite committuntur, ante vindicta corrigeret, quam ad nos eorum nuntius perveniret. Sed dum nimia te facit stultitia negligentem, non solum de illis offendimur, sed etiam ad ulciscendam desidiam tuam nihilominus provocamur. » (*Regist. lib. viii, ep. 9.*)

**B** 41. Item Anthemio, subdiacono Campaniæ: « Pervenit ad nos fratrem et coepiscopum nostrum Paschasiū ita desidem negligentemque in cunctis existere, ut in nullo quia est episcopus agnoscatur, adeo ut neque ecclesia ipsius, neque monasteria, sive filii ecclesiæ, vel oppressi, vel pauperes, ejus erga se dilectionis studium sentiant, nec aliquam supplicantibus sibi iis, in quibus justum est, ope in defensionis accommodet; et quod adhuc dici gravius est, consilia sapientium et recta suadentium nulla patiatur ratione suscipere, ut quod ipse per se nequit attendere,

**C** **104** Pastoris curam pertinent prætermisis, ad fabricandam navim toto se studio inutiliter occupet. Unde, sicut fertur, contigit quadringentos aut eo amplius illum jam solidos perdidisse. Hoc quoque ejus culpis adjungitur, quod ita quotidie despectus cum uno aut duobus clericis dicitur ad mare descendere, ut et apud suos in fabula sit, et extraneis sic vilis et despabilis videatur, ut nihil in se habere episcopalis ingenii vel reverentiae judicetur. Quod si ita est, non sine culpa tua esse cognoscas, qui eum objurgare atque coercere ut dignum est distulisti. Quia ergo hoc totum non solum illum reprobat, sed etiam ad sacerdotalis officii pertinere probatur opprobrium, volumus ut eum coram aliis sacerdotibus, vel quibusdam de filiis suis nobilibus, contestari debeat ac hortari, ut vitio torporis excusso, deses esse non debeat, sed in ecclesiæ suæ ac monasteriorum cura sit vigilans; paternam filiis suis charitatem exhibeat; in defensione pauperum sit alacer cum discreione; in quibus justitia suaserit, sit erectus; consilia sapientium libenter suscipiat: quatenus, et civitas illa ejus queat sollicitudine consolari, et ipse desideriæ suæ culpas valeat operire. Si vero, quod non credimus, post hanc abhortationem nostram, solito adhuc more negligens esse tentaverit, ad nos est modis omnibus transmittendus: ut hic positus disceire possit, quid vel qualiter secundum Dei timorem agere conveniat sacerdotem. » (*Lib. xiii, ep. 26.*)

**- 42.** Item eidem: « Quoties illa de fratribus coepiscopisque nostris audimus quæ et illos reprehensibiles ostendere, et nobis tristitiam valeant generare, de eorum nos emendatione non mediocriter cogit necessitas cogitare. Quia ergo nuntiatum nobis est

(a) *Bigot. et Utic., sanctum Theophanum.*

Campaniæ episcopos ita negligentes existere, ut im-  
mores honoris sui, neque erga ecclesias, neque erga  
filios suos paternæ vigilantiæ curam exhibeant, vel  
monasteriorum sollicitudinem gerant, seu in oppres-  
sorum pauperum se tuitionem impendant: ideo hac  
tibi auctoritate præcipimus ut eis ad te convocatis, ex  
nostro illos mandato, districte commoneas quatenus  
desides ulterius esse non debeant, sed sacerdotalem  
se habere zelum, et sollicitudinem opere doceant;  
atque ita in his quæ eos juste secundum Deum agere  
convenit, vigilantes existant, ut nullum nos de eis  
denuo murmur exasperet. Si quem vero eorum post  
hæc negligentem cognoveris, ad nos eum sine aliqua  
excusatione transmitte, ut, quam sit grave nolle  
ab his quæ reprehensibilia et valde vituperanda sunt  
corrigi, regulari in se valeat distinctione sentire. »

(Regist. lib. XIII, ep. 27.)

Item Victori, episcopo Panormitano, post aliqua:  
« Cujus, inquit, jam culpæ sis intelligis, ut ego tam  
longe positus, quæ in civitate tua aguntur, agno-  
cam, et tot curis occupatus, quæ fieri debeant,  
disponam. » (Regist. lib. V, ep. 6.)

43. Notandum sane, quia sicut manifesta crimina  
discretissimus præsul Gregorius, aut vix, aut nun-  
quam sine vindicta laxabat: ita nimis in rebus du-  
biis nunquam aliquando certam sententiam profere-  
bat. Quapropter Andreæ Tarentino, episcopo, scribit  
dicens: « Tribunal judicis æterni securus aspiciet,  
quisquis, reatus sui conscius, digna eum modo pœni-  
tentia placare contendit. Habuisse siquidem te con-  
cubinam manifesta veritate 105 comperimus, de  
qua etiam contraria est quibusdam nata suspicio.  
Sed quia in rebus ambiguis absolutum non debet esse  
judicium, hoc tuæ conscientiæ elegimus committen-  
dam. Qua de re, si in sacro ordine constitutus, ejus  
te permixtione esse recolis maculatum, sacerdotii  
honore deposito, ad ministrandum nullo modo præ-  
sumas accedere: sciturus in animæ tuæ periculo mi-  
nistrare, et Deo nostro te sine dubio reddere ratio-  
nem, si hujus sceleris conscius, in eo quo es ordine,  
celans veritatem permanere volueris. » (Regist. l. III,  
ep. 45.)

44. Ob hoc sollicitissimus Ecclesiæ Dei custos Gre-  
gorius, uniuscujusque consiliarios arguens, quantum  
in se erat, omnes omnino salvare certabat. Unde Ven-  
natio, exmonacho patricio, post aliqua scribens,  
ait: « Scio quia cum epistola mea suscipitur, proti-  
nus amici convenient, litterati clientes vocantur, et  
de causa vite consilium a fautoribus mortis quæri-  
tur: qui dum non te, sed res tuas diligunt, nulla  
tibi, nisi quæ ad tempus placeant, loquuntur. Tales  
enim fuerunt, sicut ipse reminisceris, dudum consiliarii,  
qui te ad tanti facinus perduxerunt delicti. Et,  
ut tibi aliquid sæcularis auctoris loquar (Seneca ep.  
5), cum amicis omnia tractanda sunt, sed prius de  
ipsis. Si vero in causa tua hominem consiliarium  
quæris, consiliarium rogo me suscipe. Nulus tibi  
fidelior esse ad consilium potest, quam qui non tua,  
sed te diligit. » (Regist. lib. I, ep. 34.)

A Item Joanni, Constantinopolitano episcopo, post  
nonnulla: « Ego beatissimo viro domino Joanni scri-  
pseram; sed credo quia mihi familiaris ille vester  
juvenculus rescripsit, qui adbuc de Deo nihil didicit,  
qui viscera charitatis nescit, qui in ecclæstis rebus ab  
omnibus accusatur, qui insidiari quotidie diversorum  
mortibus per occulta testamenta, nec Dominum me-  
tuit, nec homines erubescit. Mibi crede, frater cha-  
rissime, si zelum veritatis perfecte habes, ipsum prius  
corrige, ut ex his qui vobis vicini sunt, etiam hi qui  
vicini non sunt, exemplo melius emendentur. Illius  
linguam noli recipere. Ille ad consilium vestræ san-  
ctitatis debet dirigi, non autem vestra sanctitas ad  
verba illius inflecti. Si enim illum audit, scio quia  
pacem cum suis fratribus habere non poterit. » (Re-  
gist. lib. III, ep. 53.)

B Item Januario, Caralitano episcopo: « Eos, inquit,  
quorum consiliis messem alterius exarasti, et eradi-  
care terminos minime timuisti, in duobus mensibus  
excommunicatos esse decernimus; ita ut si quid eis  
intra duorum mensium spatium humanitus evenerit,  
benedictione viatici non preventur. Deinceps autem  
ab eorum consiliis cautus existe, teque sollicite cu-  
stodi: ne, si eis in malo discipulus fueris, quibus  
magister in bono esse debuisti, nec simplicitati tuæ  
ulterius, nec senectuti parcamus. » (Regist. lib. IX,  
ep. 1.)

C Item Callinico, exarcho Italiæ, post nonnulla: « Il-  
lud vero cognoscite, quia me non modice contrista-  
vit quod major domus, qui petitionem episcopi vo-  
lentis à schismate reverti suscepit, eam se perdidisse

D professus est, et postmodum ab adversariis Ecclesiæ  
tenebatur. Quod ego non negligentia, sed venalitate  
ejus, factum arbitror. Unde miror quia in eo culpam  
hanc minime vestra excellentia vindicavit; sed ta-  
men quia hoc miratus sum memet ipsum citius repre-  
hendi. Nam ubi dominus Justinus consilium præbet,  
qui pacem cum catholica Ecclesia non habet, ibi non  
106 possunt hæretici addici. Præterea sancti Petri,  
apostolorum principis, natalitium diem in Romana  
civitate vos facere velle perhibetis; et oramus om-  
nipotentem Dominum, ut sua vos misericordia pro-  
tegat, et vota vestra vos implere concedat. Sed præ-  
dictus vir eloquentissimus peto ut simul veniat; qui  
si non venerit, a vestris obsequiis recedat: vel certe  
si vestra excellentia fortiasse, emergentibus causis,  
venire nequierit, ipse tamen sanctæ Ecclesiæ unitati  
communicet. Bonum enim virum audio, si pessimi  
non esset erroris. » (Regist. l. IX, ep. 9.)

E 45. Item Sereno, Massilitano episcopo, post mul-  
ta: « Pervenit ad me, quod dilectio tua libenter  
malos homines in societate sua vel consilio recipiat,  
adeo ut presbyterum quemdam, qui, postquam lapsus  
est, et in suæ adbuc dicitur iniquitatis pollutione  
versari, familiarem habeat. Quod quidem nos ex toto  
non credimus, quia qui talem recipit, sclera non  
corrigit, sed magis aliis talia perpetrandi videtur  
dare licentiam. Sed, ne forte aliqua tibi surreptione  
vel dissimulatione, ut a te recipieretur atque adhuc

haberetur gratus suaserit, non solum hunc a te longius expellere, verum etiam excessus ipsius sacerdotali te zelo modis omnibus convenit resecare; alias vero, qui pravi esse memorantur, paterna adhortatione a sua pravitate compesce, et ad viam stude rectitudinis revocare. Quod si, quod absit, salubri monitu eos videris in nullo proficere, et hos quoque curabis a te procul abjecere, ne pravitates eorum ex eo quod recipiuntur displicere minime videantur, et non solum ipsi inemendati remaneant, sed etiam eorum receptione alii corrompantur. Et considera quam et hominibus execrabile et periculosum ante Dei sit oculos, si per eum a quo plectenda sunt crimina, nutriri vitia videantur. Hæc igitur, dilectissime frater, diligenter attende, et ita agere stude, ut pravos salubriter corrigas et scandalum de malorum societate, filiorum tuorum animis non inducas. » (Regist. lib. xi, ep. 13.)

46. Pro unius culpa vindicari alium rectissimus judex Gregorius minime permittebat. Ideoque Guidascalco, duci Campaniæ, scribens, ait: « Illa præpositorum sollicitudo utilis, illa est cautela laudabilis, in qua totum ratio agit, et furor sibi nihil vindicat. Restrингenda ergo sub ratione potestas est, nec quidquam agendum prius quam concitata ad tranquillitatem mens redeat. Nam commotionis tempore, justum omne putat ira quod fecerit. Pervenit itaque ad nos magnitudinem tuam usque ad hoc esse impetu furoris impulsam, ut non solum frangijanuas monasterii sancti Archangeli, verum etiam diripi exinde quod ibi inventum est feceris. Insuper autem sic contra abbatem ejusdem monasterii diceris exarsisse, ut nisi occultans se iracundiae tuae tempore latuisset, non leve discrimen incurisset; denique, ut metu tuo perterritus, de domo in qua se olim receperat, exire hucusque non audeat. Quod ne frustra fecisse forsitan videreris, fugam monachi ipsius qui ad hostes abiit, ad ejus quantum ad nos perlatum est crimen impingis, asserens quod illius voluntate fugebit. Quod si ita est, contristamur, et valde sapientiam vestram miramur. Nam si licitum putatis, ut aliorum culpa aliis sit nociva, multi huic possunt crimini subjacere. Diversorum enim nobilium servi, multarum ecclesiarum 107 clerici, diversorum monasteriorum monachi, multorum judicum homines sœpe se hostibus tradiderunt. Ergo si hoc creditur, servorum utique domini, clericorum episcopi, monachorum abbates, diversorum fugacium judices, omnes sub culpa sunt et crimine constituti. Nunquid et diebus magnitudinis tuæ multi de civitate in qua consistis ad Langobardorum milites fuga non lapsi sunt? Et quis tantæ indiscretionis tantæque possit stultitiae reperiri, ut eorum iniquitatem tibi aestimet applicandam? » (Lib. x, ep. 11.)

47. Libertatem uniuscujusque hominis Gregorius contra judicium insolentias liberis nihilominus vocibus defendebat. Unde Leontio, exconsuli, post aliqua, scribens, ait: « Si Libertinus in ista causa cautionis culpabilis invenitur, de aliis causis quid pro se alleget, nescio: unum tamen hoc bene atque con-

Astanter novi, quia, et si quam rebus publicis fraudem fecit, substantia ejus cædi debuit, non libertas. Nam in hoc quod liberi homines cæduntur vel includuntur, ut taceam quod omnipotens Deus offenditur, ut taceam quod vestra opinio vehementer gravatur, piissimi tamen imperatoris nostri omnino tempora fuscantur. Hoc enim inter reges gentium et imperatores Romanorum distat, quod reges gentium Domini servorum sunt, imperator vero Romanorum dominus liberorum. Unde et vos quidquid agitis, prius quidem servata justitia, deinde custodita per omnia libertate, agere debetis. Scriptum est enim: *Quod tibi non vis fieri, vide ne alteri facias* (Tob. iv, 16). Et per semetipsam Veritas dicit: *Quæ vultis ut faciant vobis homines, et vos eadem facile illis* (Matth. vii, 12). In libertate ergo eorum qui vobis in discussionem commissi sunt, vestram specialiter attendere debetis: et si ipsi a majoribus vestris injuriari libertatem vestram non vultis, subjectorum vestrorum libertatem honorando custodite. Scimus enim qui dixit: *Cælum et terra transibunt, verba autem meanon transibunt* (Matth. xxiv, 35). Cujus quia verba non transeunt, sed per omnia implentur, metuamus quod iterum dicit: *In qua mensura mensi fueritis, in ea remetietur vobis* (Matth. viii, 2). Quid autem gloria vestra existimat, quia si superbe, si crudeliter agimus, despicio Deo, nobis hominem placamus? Nullo modo. Nam ipse qui despicitur, eum contra nos, quem despicio Deo placare volumus, irritat. Curemus ergo per omnia placare Deum, qui potens est et iratos homines ad mansuetudinem reducere. Nam, sicut C dixi, etiam mansueti homines, indignante Deo, ad iracundiam provocantur. Si autem dicitur, quia sine verberibus atque terroribus fraudes publicæ inveniri non possunt, hoc admittere poteram, si in ratiociniorum causa dominus Leontius non venisset. Nam verum est quia illi solent manibus excedere, qui in sensu et lingua deficiunt. » (Regist. lib. x, ep. 51.)

48. Cunctorum judicium cupiditates, vel sceleras Gregorius quasi camo frenoque pontificii sui, validissimis auctoritatibus restrinquebat, et si quos dulciter a pravitate corrigerem non valebat, scriptorum suorum redargutionibus publicabat. Unde Romano, exarcho Italiæ, residenti Ravenæ, scribit, inquiens: « Apud excellentiam vestram, pravorum audacia corruptionis debet aculeos magis quam defensionis invire solatum. Nam satis grave est ut contingat illic habere pravam actionem refugium, unde disciplina decet prodire 108 censuram. Pervenit itaque ad nos Speciosum quemdam, presbyterum, qui, causa poscente, in monasterio a Joanne, fratre et coepiscopo nostro, fuerat deputatus, contra sui pastoris exinde voluntatem exiisse, et ecclesiasticae constitutionis vigore despicio, antedicto episcopo vestra freatum tuitione resistere. Quod, qui a excellentiæ vestre sine dubio pulsat invidiam, necesse est ut ab ejus vos, habita discretione, debeatis tuitione suspendere: ne si nominis vestri occasione pastori suo inobediens vel contumax fuerit ad tempus vestros contra vos judices defensare, atque excellentiam vestram hac